MK 327.
[1] Aicinām Ekonomikas ministriju saglabāt iepriekš svītrotos noteikumu projekta 2.11. un 2.12. apakšpunktus tālāk norādīto apsvērumu dēļ.
[2] Pretēji Latvijas Finanšu nozares asociācijas paustajam iebildumam, vēlamies īpaši uzsvērt, ka šobrīd kredītinformācijas biroji nesaņem detalizētu informāciju par klientu ikmēneša saistību maksājumu apmēru, bet gan tikai vispārīgus pamatsummu atlikumus, sākotnējos līguma termiņus un procentu likmes. Šī informācija nav pietiekama, lai kredītdevēji varētu veikt precīzu un objektīvu patērētāja maksātspējas novērtējumu. Līdz ar to pašreizējais regulējums, pretēji iebildumā norādītajam, nesniedz pilnu priekšstatu par klienta faktisko ikmēneša slodzi un finansiālajām iespējām. Tā kā PTAC pamata prasība ir izmantot DSTI metodi patērētāju spējas atmaksāt kredītu izvērtēšanā, tad tieši dati par kredītsaistību ikmēneša apmēru ir visbūtiskie, nevis dati par kopējo kredīta atlikumu vai cita šobrīd Ministru kabineta noteikumos paredzētā informācija. Tāpēc pēc iespējas ātrāk ir nepieciešams nodrošināt, ka kredītu devēji apmainās ar pašiem būtiskākajiem datiem - ikmēneša kredītsaistību apmēriem, kuri primāri tiek izmantoti ar DSTI metodes palīdzību vai ar "ienākumi mīnuss izdevumi" metodi.
[3] Iebildumā minētais iespējamais administratīvais un tehniskais slogs ir būtiski pārspīlēts. Kredītdevējiem informācija par ikmēneša maksājumu apmēru jau ir pieejama, jo tā tiek aprēķināta brīdī, kad tiek izstrādāts maksājumu grafiks. Šādas informācijas nodošana kredītinformācijas birojiem nav saistīta ar jaunas informācijas radīšanu vai sarežģītiem procesiem, bet tikai ar tās tehnisku pārsūtīšanu standartizētā veidā.
[4] Svarīgi uzsvērt, ka atsauce uz Latvijas Bankas noteikumiem Nr. 160 "Kredītu reģistra noteikumi" nav pilnībā pamatota, jo kredītu reģistrs un kredītinformācijas biroji kalpo atšķirīgiem mērķiem. Kredītu reģistrs ir sistēmiskas uzraudzības un finanšu stabilitātes instruments, savukārt kredītinformācijas biroju galvenais uzdevums ir individuālās maksātspējas novērtējums, kas prasa detalizētāku un precīzāku informāciju.
[5] Turklāt, sniedzot kredītinformācijas birojiem precīzus datus par ikmēneša saistību maksājumiem, tiek stiprināts patērētāju aizsardzības līmenis, samazināti pārmērīgas kreditēšanas riski un ilgtermiņā mazināts maksātnespējas gadījumu skaits. Tas ir būtisks ieguldījums atbildīgas kreditēšanas principu ievērošanā un kopējās finanšu sistēmas stabilitātes stiprināšanā.
[6] Vienota un pārbaudāma informācija kredītinformācijas birojos samazina interpretācijas riskus un novērš situācijas, kurās katrs kredītdevējs izmanto dažādas aprēķinu metodes. Tādējādi tiek veidota skaidra, caurspīdīga un visiem tirgus dalībniekiem vienlīdz saprotama sistēma, vienlaikus nodrošinot augstāku patērētāju interešu aizsardzību.
[7] Ņemot vērā iepriekš minēto, aicinām Ekonomikas ministriju atbalstīt un saglabāt noteikumu projekta 2.11. un 2.12. apakšpunktus, kā arī attiecīgo grozījumu 6. punktā, lai nodrošinātu tiesisko skaidrību, vienotu praksi un patiesi efektīvu patērētāju maksātspējas izvērtēšanu.

